fecerunt, dixit Dominus. — 38. Ecce dies veniunt, dixit Dominus : et ædificabitur civitas Domino à turri Chanaanee usque ad portam anguli. — 39. Et exhibit ultra filum mensuræ ante ipsam super collem Gareb : et circumcubuit Goath. — 40. Et omnem vallem cadaverum, et cineris, et universas regiones usque ad torrentem Cidron, usque ad angulum portæ eorum ad Orientem, sanctitas Domino erunt : non evellentur, neque destruetur ultra in seculum.

COMMENTARIUM.

VERS. (1) 2. — EVASORES GLADII, sub. *Ægyptiorum*,

(1) Falluntur Judæi moderni, qui hoc caput et præcedens ac similia, ut Isaia, c. 54, Amos, c. 9, Zachariæ c. 14, ubi promittitur Judæis reditus et captivitate, ac felicitas et abundantia rerum temporalium, ad litteram crasse et sonant, accipiunt, quasi ea spectent ipsos et præsentem captivitatem, à quâ liberandi sint per suum Messiam, quem jam per 1600 annos inani spe expectant, et expectabunt usque ad finem mundi.

Nam primò prophætæ loquuntur de captivitate illis præsentî, puta Babylonicâ, quam solvit Cyrus et Zorobabel, non de Romanâ per Titum, quæ nunquam soluta est, nec solvenda; imò hoc capite Jeremias agit de captivitate Assyriacâ; quam ad litteram nunquam solutam nec solvendam esse constat; ergo de mysticâ ejusdem solutione loquitur, quam fecit Christus.

Secundò, perennem fore hanc Romanam eorum captivitatem docet Daniel, c. 9, v. 27, ubi idipsum multis confirmavi.

Tertiò, quia Messiam jam venisse, ac proinde frustra alium jam venturum à Judæis expectari, patet ex prophetiâ Jacob, Genes. 49, 10, de Messîa venturo mox ut deficiet sceptrum de Judâ, quæ jam in Christo impleta est. Vide ibi dicta, et ex Dan. 9, v. 25, et ex Isaia 53, ubi passio et mors Christi nostri planè eodem modo quo facta narratur ab Evangelistis aliisque historicis, futura prædicitur.

Quartò, quia mysticè, non crasse ad litteram, ut sonant, promissa hæc de solutione et reductione captivitatis, accipienda esse, patet 1^o, quia illud v. 15: *Vox in excelso audita est*, etc., *Rachel plorantis filios suos*, ad infanticidium Herodis in odium Christi, pertinere docet S. Matth., c. 2, 18, in ipseque rei eventus. 2^o Illud v. 22: *Femina circumdabit virum*, non nisi ad B. Virginem Christum concipientem referri potest. 3^o Illud v. 51: *Feriam domui Israel et domui Juda fœdus novum, non secundum pactum quod pepigi cum patribus vestris, in die quâ apprehendit manum eorum, ut educerem eos de terrâ Ægypti*; planè significat vetus pactum cum Mose et Judæis initum, datâ lege in Sinâ, cum ex Ægypto à Deo educti sunt, antiquandum et abrogandum esse, eique subrogandum novum fœdus à Christo instituendum et sancientium, ubi urget et explicat Apostolus, Hebr. 8, 8. Illud enim vetus fuit carnale, hoc novum est spirituale. Unde de eo ait v. 33: *Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam. Et non docebit ultra vir proximum suum, et vir fratrem suum, dicens: Cognosce Dominum; omnes enim cognoscent me à minimo eorum usque ad maximum; quia propitiabitur iniquitati eorum.* Quæ omnia per Christum sancientem novum fœdus in sanguine suo, quo propitiavit Deum pro peccatis nostris, qui et claram dedit suis cognitionem Dei et S. Trinitatis, adimpleta esse, nec ulli alteri competere posse, luce clarius est.